1
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH PHÚ THỌ
BTC LIÊN HOAN VNQC VÀ DÂN CA PHÚ THỌ

PHỤC VỤ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG VÀ TUẦN
VĂN HÓA - DU LỊCH ĐẤT TỔ

NĂM ẤT TỴ 2025

Số:       /QĐ - BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày      tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Thể lệ Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Dân ca Phú Thọ

phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch
Đất Tổ năm Ất Tỵ  2025

TRƯỞNG BAN BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN VĂN NGHỆ QUẦN CHÚNG
VÀ DÂN CA PHÚ THỌ NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 414/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn
hóa - Du lịch Đất Tổ năm Ất Tỵ  2025;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-SVHTTDL ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và
du lịch phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Ất
Tỵ 2025;

Căn cứ Quyết định số 115/QĐ-SVHTTDL ngày 05 tháng 3 năm 2025 của
Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Liên hoan
Văn nghệ quần chúng và Dân ca Phú Thọ phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần
Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Ất Tỵ 2025.

Theo đề nghị của Thường trực Ban Tổ chức Liên hoan.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Liên hoan Văn nghệ

quần chúng và Dân ca Phú Thọ phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa -
Du lịch Đất Tổ năm Ất Tỵ 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban Tổ chức, Ban Giám
khảo, Tổ Thư ký; các đơn vị tham gia Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Dân
ca Phú Thọ phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ
năm Ất Tỵ 2025 căn cứ Quyết định thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;
- GĐ, PGĐ (Ô Trung);
-  Các phòng chuyên môn, đơn vị
  trực thuộc Sở có liên quan;
- Phòng VH,KH&TT các huyện, thị, thành;
- Trung tâm VH,TT,DL và Truyền thông các huyện,
thị, thành;
- Trung tâm Văn hóa -Truyền thông TP Việt Trì;
- Lưu: VP, TTVHĐA.

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Nguyễn Việt Trung

2

THỂ LỆ
Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Dân ca Phú Thọ phục vụ

Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Ất Tỵ 2025
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTC ngày      /3/2025 của Trưởng
ban Ban Tổ chức Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Dân ca Phú Thọ phục vụ

Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Ất Tỵ 2025)

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LIÊN HOAN
1. Thời gian: Từ ngày 02/4 đến ngày 06/4/2025 (Ngày 05/3 đến ngày 09/3

năm Ất Tỵ).
- Khai mạc: 08h00, ngày 02/4/2025 (Ngày 05/3 năm Ất Tỵ).
- Bế mạc: 15h00, ngày 06/4/2025 (Ngày 09/3 năm Ất Tỵ).
2. Địa điểm: Sân khấu Trung tâm Lễ hội - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.
II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG THAM GIA LIÊN HOAN
1. Thành phần:
Mỗi huyện, thị, thành thành lập 01 Đoàn văn nghệ quần chúng tham gia

Liên hoan; thành phần Đoàn là các diễn viên, nhạc công, hạt nhân văn nghệ của
các đội văn nghệ quần chúng, các câu lạc bộ vv... thuộc địa phương.

2. Nội dung, chương trình tham gia Liên hoan:
- Mỗi Đoàn văn nghệ quần chúng tham gia Liên hoan chuẩn bị 01 chương

trình với thời lượng từ 30 đến 35 phút bao gồm cả phần lời dẫn giới thiệu các
tiết mục của Đoàn theo thứ tự chương trình đã được sắp xếp và đăng ký trước
với Ban Tổ chức (đảm bảo từ 05 đến 07 tiết mục).

- Số lượng thành viên của mỗi Đoàn tham gia Liên hoan: Tối thiểu 20
người (Không kể Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, phục vụ); số lượng tối đa tùy
thuộc vào cấu trúc chương trình và tình hình thực tế của mỗi Đoàn.

- Nội dung, chủ đề: Ca ngợi công đức các Vua Hùng; ca ngợi Đảng, Bác
Hồ, quê hương đất nước; ca ngợi truyền thống của quê hương Phú Thọ; ca ngợi
gương người tốt, việc tốt trong công cuộc đổi mới đất nước; bảo tồn và phát huy
giá trị di sản văn hóa vùng Đất Tổ.

- Kết cấu chương trình: Phù hợp với nội dung, đặc điểm của từng địa
phương, đảm bảo chương trình có từ 02 thể loại, hình thức trở lên. Trong đó
phải có 01 tiết mục dân ca Phú Thọ như: Hát Xoan, hát Ghẹo, dân ca các dân
tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Thể loại, hình thức biểu diễn: Ca, múa, nhạc.
+ Ca: Ðơn ca, song ca, tốp ca, tập thể;
+ Múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể, múa phụ họa;
+ Nhạc: Hòa tấu, độc tấu nhạc cụ, nhạc đệm cho phần hát, múa.
- Ban Tổ chức chỉ xét giải toàn đoàn cho các đơn vị có từ 2 thể loại, hình

3

thức trở lên.
3. Tiêu chí chấm điểm:
- Ban Giám khảo chấm theo hình thức cho điểm vào mẫu phiếu do Ban

Tổ chức quy định, điểm lẻ được tính từ 0,1 điểm.
- Ban Giám khảo chấm điểm độc lập, điểm chênh lệch cho mỗi tiết mục

không quá 2,0 điểm.
- Các tiêu chí cụ thể:

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
- Giải tập thể toàn đoàn: 50% giải A; 50% giải B.
- Giải tiết mục: 30% giải A; 40% giải B.
IV. QUY ĐỊNH KHÁC
 Ngoài các nội dung nêu trên, các Đoàn tham gia Liên hoan thực hiện các

quy định sau:
- Nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Ban Tổ chức về nội dung, hình

thức và các yêu cầu nêu trong Thể lệ đã ban hành.
- Không thuê, mượn diễn viên ở các địa phương khác.
- Các tiết mục đạt giải A, B tại Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Dân ca

Phú Thọ năm Giáp Thìn 2024 không được tham gia Liên hoan lần này.
- Đối với thể loại ca, không được sử dụng file âm nhạc thu sẵn phần vocal,

bè, lời; không hát bài hát của nước ngoài; các Đoàn gửi âm nhạc cho bộ phận kỹ
thuật trước giờ biểu diễn của Đoàn.

- Thời gian chuẩn bị sân khấu biểu diễn giữa các Đoàn không quá 05 phút.
* Quy định điểm trừ:
Thời gian biểu diễn chương trình của Đoàn quá từ 02 phút trở lên so với

quy định: trừ 01 điểm vào điểm trung bình chương trình.
* Thông tin liên hệ:

TT Nội dung Điểm Tổng điểm

Chất lượng nghệ thuật 6.0

Trang phục, đạo cụ 1.51 Tiết mục

Đúng nội dung, chủ đề 1.0

8.5

2 Điểm chương trình
Bố cục, kết cấu chặt chẽ; có sự
đầu tư dàn dựng và đảm bảo
thời lượng

1.5 1.5

Tổng điểm (1+2): 10.0

4

- Ông Đỗ Anh Quảng, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh
Phú Thọ. Điện thoại: 0913.943.436.

- Bà Nguyễn Thị Hồng Vân, Phó Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ Văn
hóa - Điện ảnh, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh. Điện thoại: 0914.666.476.

BAN TỔ CHỨC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:14:52+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Nguyễn Việt Trung<trungvt.sovhtt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:40:54+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:41:01+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:41:05+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:42:09+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T09:42:15+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!